
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex co. 2 art. 32 D.Lgs. 50/2016 

 

 

 

Il sottoscritto prof. Antonio Mallamaci in qualità di Coordinatore dell’Area 

PRESO ATTO delle richieste d’acquisto, parte integrante del presente documento, 

pervenute dai proff. Mathew Diamond e Domenica Bueti e relative, 

rispettivamente, all’affidamento di n. 1 servizio di manutenzione ordinaria dei set-

up sperimentali presenti presso il Tactile Perception and Learning Lab e di n. 1 

servizio di manutenzione straordinaria del sistema di stimolazione TMS; 

CONSIDERATO che, oltre a questi set-up, sono dislocati presso i laboratori 

sperimentali dell’Area altri set-up i quali possono essere suddivisi nelle seguenti 

macro-categorie: 

- sistemi di controllo per optogenetica 

- set-up di elettrofisiologia per le attività del gruppo di Neurobiologia 

- set-up di elettrofisiologia per le attività del gruppo di Neuroscienze Cognitive 

- sistema di stimolazione TMS 

RITENUTO che per tutti i set-up allestiti presso l’Area sia necessario prevedere un 

servizio di manutenzione ordinaria al fine di garantirne la funzionalità e un servizio 

di manutenzione straordinaria per migliorare le prestazioni delle attrezzature 

presenti ma che i servizi sopra descritti sono strettamente legati alle ricerche 

condotte e alla loro evoluzione e, pertanto, non possono essere programmati ma 

richiesti e definiti soltanto a seguito di particolari necessità scientifiche emerse nel 

corso delle attività sperimentali tramite specifici ordinativi; 

RITENUTO perciò di assicurare la domanda di fabbisogno per il prossimo biennio, 

attraverso lo strumento dell’accordo quadro con un unico operatore, considerato 

che tale istituto consente di mantenere invariate le condizioni contrattuali per il 

periodo di validità dell’accordo stesso e di emettere singoli ordinativi in ragione 

della reale necessità dei servizi, senza garantire il raggiungimento di alcuna soglia 

di spesa; 

ATTESO che, come esposto nella relazione tecnica allegata, parte integrante del 

presente provvedimento, i servizi sopra descritti possono essere svolti 

esclusivamente dall’operatore economico Cynexo Srl che li ha progettati; 

STIMATO, sulla base delle offerte preliminari pervenute dall’operatore economico 

Cynexo Srl, e dal numero di interventi presunti di manutenzione straordinaria e di 

ore presunte di manutenzione ordinaria (n. 600 ore per anno), l’importo massimo 

dell’Accordo quadro biennale in Euro 180.000,00 al netto dell’IVA; 

ATTESO che il Consiglio dell’Area di Neuroscienze, nella seduta del 10.04.2020, 

ha approvato l’avvio di una procedura d’affidamento dei servizi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria dei set-up sperimentali dell’Area; 

Prot. n. 15556 - X/4 del 06/08/2020 - UOR: SI000008 - Rep. n. 308/2020



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

RITENUTO di pubblicare un Avviso esplorativo (prot. 12036 – I/7) finalizzato alla 

consultazione preliminare di mercato per verificare l’infungibilità dei servizi, sul sito 

della SISSA e sulla piattaforma telematica di negoziazione, condivisa con le altre 

università regionali e centri di ricerca triestini, denominata UnityFVG, nonché sul 

sito del Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti per dare la più ampia visibilità 

alla ricerca; 

PRESO ATTO che, alla scadenza dell’Avviso in data 30.06.2020, non sono 

pervenute manifestazioni di interesse; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione che, nell’adunanza del 

07.07.2020, visti gli esiti dell’Avviso, ha approvato l’attivazione di una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b) e la nomina a Responsabile 

Unico del Procedimento del sottoscritto in qualità di Coordinatore dell’Area 

Neuroscienze, , in considerazione della complessità tecnico – scientifica 

dell’affidamento e della necessità di competenze specialistiche per la fase di 

progettazione dell’appalto in relazione ai servizi da affidare; 

PRESO ATTO che, nella medesima seduta, è stato approvato l’aggiornamento 

della Programmazione biennale dei servizi e delle forniture 2020-2021, redatta ai 

sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 che non aveva previsto tale affidamento, in 

quanto la necessità di una eventuale manutenzione, anche evolutiva, dei set-up 

sperimentali è emersa solo successivamente, anche a seguito di evoluzione ed 

esiti delle ricerche; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 

denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di 

appalti e concessioni; 

- l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti; 

- l’articolo 63, c. 2, l. b) sull’assenza di concorrenza per motivi tecnici; 

- l’articolo 54 sugli accordi quadro; 

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

• l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce 

l’obbligo per le istituzioni universitarie di approvvigionamento di beni e 

servizi attraverso le Convenzioni Consip; 

• D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in 

Legge 135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione 

da Consip per acquisti sotto la soglia comunitaria; 
VISTO il patto d’integrità adottato dalla Scuola, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione della SISSA in data 26/02/2019; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 8 sul ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale 

prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 

documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 

misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 

da interferenze; 

 

Tutto ciò premesso 

 

ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip 

S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter 

eventualmente aderire; 

ACCERTATO che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

propone la categoria di servizi di interesse nel Bando SERVIZI - Servizi di 

assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature e l’operatore 

economico Cynexo Srl, è abilitato a tale bando; 

VALUTATO, pertanto, di procedere all’affidamento in argomento sul MEPA, con 

le modalità di cui all’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, tramite 

Trattativa diretta Mepa che consente di negoziare con un unico operatore le 

condizioni di interesse e rivolta all’operatore economico Cynexo Srl; 

RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, come da valutazione effettuata 

dal Servizio di prevenzione e protezione della Scuola, deve esser predisposto il 

DUVRI in quanto sussistono rischi interferenziali. Gli oneri interferenziali, 

ricompresi nella base d’asta, ammontano ad Euro 400,00 e non possono essere 

oggetto di ribasso; 

RITENUTO altresì di esonerare l’affidatario dalla costituzione di una garanzia 

definitiva prevista dall’art. 103 del Codice, trattandosi di accordo quadro da 

realizzarsi attraverso singoli ordinativi di servizio, non garantiti e soggetti 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

all’occorrenza e considerato che il pagamento verrà effettuato solo ad avvenuta 

prestazione con esito positivo; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) 

mediante invio della trattativa diretta Mepa n.1375186 all’operatore 

economico Cynexo S.r.l.; 

2. l’importo a base di gara è pari ad Euro 179.600,00, Iva ed oneri per la 

sicurezza per rischi da interferenze esclusi. 

       Gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze - non soggetti a 

ribasso - sono pari a Euro 400,00 Iva esclusa. 

3. l’importo massimo dell’Accordo quadro biennale è di Euro 180.000,00 al netto 

dell’IVA e potrà gravare su fondi diversi, anche esterni, eventualmente non 

soggetti ad IVA poiché di derivazione comunitaria. 

4. la spesa, relativa ai singoli ordinativi effettuati nell’ambito dell’accordo quadro, 

verrà imputata sulle voci di costo CA.04.41.01.02 – “Manutenzione ordinaria 

e riparazioni di apparecchiature” e CA.01.11.02.07 “Attrezzature scientifiche” 

dell’Area di Neuroscienze sugli esercizi di competenza; 

5. la spesa relativa alla contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, non è dovuta, a seguito di Comunicato del Presidente ANAC del 20 

maggio 2020, che esonera dal pagamento sia le Stazioni Appaltanti sia gli 

operatori economici per tutte le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 

al 31 dicembre 2020, come previsto dall’art. 65, comma 1, del D.L. 19 maggio 

2020, n. 34 

6. la verifica dei requisiti dell’operatore economico ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 

50/2016 viene effettuata tramite il sistema AVCPass disponibile sul sito 

dell’ANAC; 

7. il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 

emissione del modulo predefinito da Consip dal Segretario Generale della 

Sissa, Dott. Gabriele Rizzetto, abilitato ad operare nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) come Punto ordinante; 

8. il pagamento relativo ai singoli ordinativi, verrà effettuato a seguito di 

presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa verifica di regolare 

conformità; 

9. l’ufficio responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio Affari generali e Acquisti; 

10. il Responsabile Unico del Procedimento è il prof. Antonio Mallamaci, 

Coordinatore dell’Area Neuroscienze che rivestirà anche le funzioni di 

Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 

due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3, assistito dai 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

tecnici dei laboratori dell’Area per le particolari conoscenze specialistiche 

richieste dall’apparecchiatura; 

11. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e successive modificazioni;  

12. il CIG è 83817517BB. 

 

 

IL COORDINATORE DI AREA 

Prof. Antonio Mallamaci 

(f.to elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

MA/gd 


